
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 44  Data 08-06-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTO ANTINTRUSIO=

NE INTEGRATO PER ALLONTANAMENTO VOLATILI PRESSO LA
EX  CASA CANTONIERA SITA IN LOC.TA' PASSO RIPE SAN
GINESIO  - DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AF=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di giugno nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 31/03/2021, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2021-2023;

RICHIAMATI:

- la nota dell’ASUR Marche, Area Vasta n. 3, prot. n. 58356 del 28.05.2021, con la quale, a seguito di
segnalazione di presenza di colombi torraioli nel Condominio “Maiani – Palazzina 2” sito in viale Giovanni
Maiani n. 17/A – Ripe San Ginesio (MC), veniva specificato che la questione menzionata risulta di
competenza dell’ufficio Ambiente del Comune di Ripe San Ginesio, come da ordinanza sindacale n. 1 del
16/02/2021 e si invitava il Comune ad intervenire quanto prima al fine di eliminare ogni fattore di rischio e
pericolo per l’incolumità e la salute di coloro che abitano in tale ambiente, e per tutti coloro che dovessero
transitarvi, effettuando anche per il caso in questione trattamenti di disinfestazione;

- il verbale di sopralluogo effettuato in data 03.06.2021, a firma del responsabile dell’ufficio tecnico e del
responsabile della polizia locale, con il quale gli stessi hanno constatato che i volatili trovano stabile
dimora presso l’edificio di proprietà comunale denominato “ex casa cantoniera” (foglio n. 4 – part.lla n. 127
sub. 4/5/6), immobile dichiarato inagibile giusta ordinanza sindacale n. 03 del 26.05.2016;

ATTESO che:

- i volatili depositano i loro escrementi sulla palazzina del condominio “Maiani – Palazzina 2” sito in viale
Giovanni Maiani n. 17/A – Ripe San Ginesio (MC) e sulle limitrofe aree pubbliche;

- detti escrementi, oltre ad essere maleodoranti e ad avere un impatto visivo non consono allo stato dei
luoghi, possono essere portatori di agenti patogeni che arrivano a colpire soprattutto l’essere umano;

- occorre pertanto provvedere alla posa di un impianto antintrusione integrato costituito da rete in pvc con
nodi a maglia quadra 50mm x 50 mm, che, oltre ad allontanare i volatili, resta di semplice installazione in
quanto, essendo l’edificio inaccessibile, la posa in opera avverrà dall’esterno mediante l’utilizzo di due
piattaforme aeree con operatori che realizzeranno una copertura totale dell’edificio in questione con
DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 08-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



fissaggio a terra con idonei supporti. Inoltre, per la cattura di eventuali unità rimaste all’interno dello
stabile, verrà posizionata all’interno della rete, una gabbia fornita di mangime ed acqua;

VALUTATO tuttavia che, al fine di garantire la qualità delle prestazioni nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza amministrativa, indicati dall’art. 30 comma 1 del D. Lgs.
50/2016, oltre che una corretta comparazione del prezzo, si è eseguita una ricognizione sul mercato
contattando operatori economici qualificati per le opere in questione;

CONTATTATA la ditta SPURIO ROBERTO, con sede in Via A. Giovani, 23/H – 62024 Matelica (MC), P.
IVA 01047130438, la quale, interpellata, ha fatto pervenire apposito preventivo di spesa, offrendo per la
realizzazione del lavoro di cui sopra il prezzo complessivo di Euro 3.700,00 oltre IVA 22% di Legge;

DATO ATTO che il preventivo risulta congruo e conveniente, valutato anche che gli obiettivi e le finalità
esplicitate nello stesso convergono con quelle dell’Amministrazione Comunale e rispettano le tempistiche
di esecuzione richieste;

RITENUTO, pertanto, di affidare il lavoro “de quo” alla ditta SPURIO ROBERTO, in quanto rispondente
alle esigenze dell’amministrazione comunale ed economicamente congrua, tenuto conto dei correnti prezzi
di mercato applicati per prodotti simili e/o analoghi;

OSSERVATO che ricorre la fattispecie relativa alle procedure per l’incentivazione degli investimenti
pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia di
cui all’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni nella Legge 120/2020 (in deroga agli
articoli 36, comma 2 e 157 comma 2, del D.Lgs. 50/2016);

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 sopra richiamato, il quale prevede che: “… le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;”

VISTO il recente parere n. 735 del 24 settembre 2020 del MIT, che tratta dell'obbligatorietà del ricorso alle
procedure in deroga all'art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016, previste dall'art. 1, comma 2, del decreto 76/2020
- "Semplificazioni", convertito in legge 120/2020 dal quale si evince che non si tratta di una disciplina
facoltativa, in quanto le nuove procedure sostituiscono fino al 31 dicembre 2021, quelle contenute all’art.
36 del d.lgs. 50/2016, altresì il ricorso alle procedure ordinarie, in conformità ai principi di cui all’art. 30 del
d.lgs. 50/2016, è condizionato al fatto che tale possibilità non sia utilizzata per finalità dilatorie e motivando
adeguatamente la scelta (gli affidamenti dovranno comunque avvenire nel rispetto dei tempi previsti dal
nuovo decreto e potranno essere utilizzate le semplificazioni procedimentali introdotte);

DATO ATTO che in applicazione alla Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, gli
affidamenti in questione non ricadono nell’obbligo di approvvigionamento telematico (MEPA) in quanto
trattasi di micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro;

VISTI:
- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. il quale il quale dispone che: “La stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;A)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;B)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delleC)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 08-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


- l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. il quale dispone che “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere
a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

DATO ATTO che il presente provvedimento contiene gli elementi citati nell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e s.m.i. e nell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.:

il fine che con il presente affidamento si intende perseguire consiste nell’allontanamento dei1.
volatili presso La Casa Cantoniera;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del lavoro di realizzazione di un impianto antintrusione2.
integrato;
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di3.
cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata;
che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Geom. Laura4.
Contratti, Responsabile del Settore Tecnico;
che il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della5.
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei
flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato
alle commesse pubbliche;
per la fornitura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice CIG: Z8B3206B64;6.

VISTI:
- il D.Lgs n. 267/2000;
il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;-
il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020;-
il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;-
lo Statuto comunale;-

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi1.
dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii;

di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del2.
T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 e dell’art. 32, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto degli elementi indicati in premessa;

di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni nella3.
Legge 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta SPURIO ROBERTO,
con sede in Via A. Giovani, 23/H – 62024 Matelica (MC), P. IVA 01047130438, la realizzazione di un
impianto antintrusione integrato costituito da rete in pvc con nodi a maglia quadra 50mm x 50 mm

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 08-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


presso la ex Casa Cantoniera di Passo Ripe San Ginesio,  al complessivo importo di Euro 3.700,00
oltre IVA 22% ;

di imputare la spesa di € 4.514,00 al codice 01.05-1.03.02.09.008 ex cap. 340/1 del bilancio di4.
previsione 2021-2023;

di liquidare la somma complessiva di € 4.514,00 dopo presentazione di regolare fattura, previo5.
accertamento della corrispondenza del servizio eseguito a quanto ordinato e della regolarità
contributiva della ditta (DURC);

di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità6.
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario che diverrà esecutivo7.
con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7,
del D. Lgs. 267/2000.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 08-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 08-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 28-06-21

IL SEGRETARIO
li, 28-06-21                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 08-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


